
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  IV  Nº  685              PALMAS - TO,  SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2013

SUPLEMENTO AO DIÁRIO Nº 685  

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria da Educação   2

PORTARIA/SEGOV/Nº 037, de 16 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

DIEGO MARINHO MEDEIROS DE MOURA, para exercer 
o cargo de Superintendente de Recursos Humanos e Folha de 
Pagamento, DAS-2, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 16 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 040, de 17 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

GLEYDSON RANYERE ALVES BARBOSA, para exercer 
o cargo de Assessor Executivo I, DAS-4, na Secretaria Municipal 
de Governo e Relações Institucionais, a partir de 1º de janeiro de 
2013.

Palmas, 17 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 060, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos 
que especifica, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Assessor Técnico II – DAS-7:
MARIA ALDINÉA RODRIGUES DE OLIVEIRA.

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
CLÁUDIA MEDEIROS BRUN.

Chefe de Núcleo Setorial de Finanças e Recursos 
Humanos – DAS-7:
CLEISON ALMEIDA NUNES.

Gerente de Apoio às Atividades Comerciais e de Serviços 
– DAS-7:
GUILHERME ANTONIO MANTOVANI.

Gerente de Apoio à Atividade Industrial – DAS-7:
MARIA ALEINE GOMES CARVALHO.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 063, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem os 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Chefe da Divisão de Manutenção e Implantação de 
Iluminação Pública – FG-3:
ALEXSANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA.

Chefe da Divisão de Atendimento ao Público - Central de 
Atendimento – FG-3:
CLAYTON JESUS DE MENEZES.

Chefe da Divisão de Projetos e Orçamentos de Obras 
Civis – FG-3:
ENEIDA TOMAZ DE SOUZA.

Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras Viárias – FG-3:
CLEIDSON DIAS DE SOUSA.

Chefe da Divisão de Obras de Artes – FG-3:
JULIANO AFONSO RODOVALHO.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 077, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP - 77021-900

Palmas - TO
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ELISABETE DE FÁTIMA CALVO MANZANO, para exercer 
o cargo de Diretor Geral de Planejamento e Projetos Especiais, 
DAS-3, na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a 
partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 080, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

DANIELE ELIAS MENEZES CORDEIRO, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir desta data.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 081, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

ENI ROSA WIECZOREK, para exercer a função de Chefe 
da Divisão de Recursos Humanos – FG-4, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir de 1º de 
janeiro de 2013.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 082, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES NAVES, para exercer 
o cargo de Diretor de Promoção e Qualificação Profissional do 
Trabalho, Emprego e Renda, DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir de 10 de janeiro 
de 2013.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria da Educação Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0003 de 16 de Janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Tornar sem efeito a Portaria/GAB/SEMED nº 
1310 de 10 de Dezembro de 2012, que suspende o gozo de 
19(dezenove) dias de férias da servidora, Aclenes Gomes 
Barbosa, matrícula nº 320711.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de janeiro de 2013. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0004 de 16 de Janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Suspender o gozo de férias da servidora, Aclenes 
Gomes Barbosa cargo: PII, função: Supervisora, matrícula 
funcional nº 320711, lotada na SEMED- Gerência de Ensino 
Fundamental, no período de 03.12.12 a 01.01.13, referente ao 
período aquisitivo de 2011.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de janeiro de 2013. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0007 de 16 de Janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária da servidora Cleudemar 
Abreu Lopes, matrícula funcional n° 347931, cargo PII, função 
Diretora, a partir de 21 de dezembro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0009 de 17 de Janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

.
Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária da servidora Áurea Liz 
Rodrigues Pinheiro de Morais, matrícula funcional nº 252921, 
cargo: PII, função: Supervisora Pedagógica, lotada na Escola 
Municipal Aurélio Buarque de Holanda, código de lotação n° 
29.2.7 a partir de 10 de janeiro 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

 
  

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0010 de 17 de Janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária da servidora Felisberta 
Barbosa Evangelista, matrícula funcional n° 324321, cargo PII, 
função Professora - História, a partir de 15 de janeiro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação


		2013-01-21T16:38:45-0200
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




